PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

COMISSÂO DE CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME
EDITAL Nº. 002/2010

 COMUNICADO Nº 05/2010

  ESCLARECIMENTOS AOS CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA E AOS
QUE REQUERERAM CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  RECURSOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto nº.
3.915 de 28 de dezembro de 2001, bem como no Edital nº. 002/2010 da Secretaria
Municipal de Educação - SME,

COMUNICA AOS CANDIDATOS ACIMA ESPECIFICADOS QUE:

• Conforme o previsto no Art. 41 do Decreto n 3.298/99, resguardadas as
condições  especiais  previstas  no  Decreto,  o  candidato  portador  de
deficiência  participará do Concurso em igualdade de condições com
os demais candidatos no que concerne ao conteúdo das provas, à
avaliação  e  aos  critérios  de  aprovação,  ao  horário  e  ao  local  de
aplicação das provas e à nota mínima exigida para todos os demais
inscritos. Portanto estarão sujeitos às regras estabelecidas nos itens
do Edital nº 002/2010 que detalham esses tópicos.

• O resultado detalhado da solicitação de condições especiais para
realização da   Prova Objetiva e Redação consta na relação anexo.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, aos 27 dias do mês de outubro de 2010.

EDSON ARAÚJO DE LIMA
                Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Rua 16 esq. c/ Rua 12 n°. 97, Ed. CAPEMI – 1° andar, Centro. Goiânia-GO – CEP: 74015.020 – Fone: 3524-2535

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

COMISSÂO DE CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME –
EDITAL N° 002/2010

Resultado da Solicitação de Condições Especiais para Realização da Prova
Objetiva e Redação

INSCRI
ÇÃO

CAR
GO

SITUAÇÃO SOLICITAÇÃO PARECER MOTIVO

356808 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

PROVA AMPLIADA
NA FONTE N° 16

DEFERIDO -

215023 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

PROVA AMPLIADA
NA FONTE N° 14

E PAPEL
RASCUNHO

DEFERIDO -

270423 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E TEMPO

ADICIONAL

PARCIALMEN
TE DEFERIDO

NÃO TERÁ TEMPO
ADICIONAL, POIS

FALTOU EM SEU LAUDO
A JUSTIFICATIVA DO

MÉDICO, CONFORME
SUBITEM 8.1.3 DO

EDITAL DO CONCURSO

211753 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E TEMPO

ADICIONAL

DEFERIDO -

300829 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

PROVA AMPLIADA
NA FONTE N° 16

DEFERIDO -

266507 PE - II DEFICIÊNCIA
FÍSICA

TEMPO
ADICIONAL E

SALA NO
TÉRREO

DEFERIDO -

305243 AAE DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

UTILIZAR
APARELHO

AUDITIVO EM
SALA ESPECIAL

DEFERIDO -

306690 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

PROVA AMPLIADA
NA FONTE N° 18

E PAPEL
RASCUNHO

DEFERIDO -

439738 AAE DEFICIÊNCIA
VISUAL

LEDOR DE
PROVA

DEFERIDO -

459119 AAE DEFICIÊNCIA
VISUAL

PROVA AMPLIADA
NA FONTE N° 18,

PAPEL
RASCUNHO E

TEMPO
ADICIONAL

DEFERIDO -

217824 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E TEMPO

DEFERIDO -

Rua 16 esq. c/ Rua 12 n°. 97, Ed. CAPEMI – 1° andar, Centro. Goiânia-GO – CEP: 74015.020 – Fone: 3524-2535

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

COMISSÂO DE CONCURSO PÚBLICO

ADICIONAL

383996 PE - II DEFICIÊNCIA
FÍSICA

CADEIRA
CONFORTÁVEL,

NÃO SUBIR
ESCADAS E

DEGRAUS PARA
TER ACESSO À
SALA DE PROVA

DEFERIDO -

255700 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

LEDOR DE
PROVA E TEMPO

ADICIONAL

PARCIALMEN
TE DEFERIDO

NÃO TERÁ TEMPO
ADICIONAL, POIS

FALTOU EM SEU LAUDO
A JUSTIFICATIVA DO

MÉDICO, CONFORME
SUBITEM 8.1.3 DO

EDITAL DO CONCURSO

242888 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E TEMPO

ADICIONAL

DEFERIDO -

273155 AAE DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E TEMPO

ADICIONAL

DEFERIDO -

299375 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

LEDOR DE
PROVA E TEMPO
ADICIONAL DE 2

HORAS

PARCIALMEN
TE DEFERIDO

TENDO EM VISTA O
PRINCÍPIO DA

RAZOABILIDADE, UMA
VEZ QUE A DURAÇÃO
DAS PROVAS É DE 5

HORAS, SERÁ
CONCEDIDA APENAS 1
HORA ADICIONAL AO

TEMPO PREVISTO

463353 AAE AMAMENTAÇÃO ACOMPANHANTE
PARA

AMAMENTAÇÃO

DEFERIDO -

196835 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS , TEMPO

ADICIONAL E
SALA ADEQUADA

DEFERIDO -

223999 PE - II DEFICIÊNCIA
FÍSICA

NÃO SUBIR
ESCADAS PARA
TER ACESSO AO

LOCAL DE PROVA

DEFERIDO -

289809 PE - II AMAMENTAÇÃO ACOMPANHANTE
PARA

AMAMENTAÇÃO

DEFERIDO -

237833 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

PROVA AMPLIADA
NA FONTE N° 18

DEFERIDO -

296597 PE - II AMAMENTAÇÃO ACOMPANHANTE
PARA

AMAMENTAÇÃO

DEFERIDO -

Rua 16 esq. c/ Rua 12 n°. 97, Ed. CAPEMI – 1° andar, Centro. Goiânia-GO – CEP: 74015.020 – Fone: 3524-2535

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

COMISSÂO DE CONCURSO PÚBLICO

256420 PE - II AMAMENTAÇÃO ACOMPANHANTE
PARA

AMAMENTAÇÃO

DEFERIDO -

343676 PE - II DEFICIÊNCIA
FÍSICA

CARTEIRA PARA
CANHOTO

DEFERIDO -

201952 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E PROVA

EM VÍDEO
TRADUZIDA EM

LIBRAS

PARCIALMEN
TE DEFERIDO

A PROVA TRADUZIDA
EM LIBRAS VIA VÍDEO

NÃO SERÁ FORNECIDA
TENDO EM VISTA NÃO
CONSTAR NO EDITAL

DO CONCURSO

308838 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E TEMPO

ADICIONAL

DEFERIDO -

437212 AAE DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

FISCAL
ORALIZADO E

TEMPO
ADICIONAL

DEFERIDO -

373141 PE - II DEFICIÊNCIA
VISUAL

LEDOR DE
PROVA, SOROBÃ

E MESA
ESPAÇOSA

DEFERIDO,
PORÉM O

CANDIDATO
DEVERÁ

LEVAR O SEU
SOROBÃ

-

279161 PE - II DEFICIÊNCIA
AUDITIVA

INTÉRPRETE DE
LIBRAS E TEMPO

ADICIONAL

DEFERIDO -

232971 PE – II DEFICIÊNCIA
VISUAL

LEDOR DE
PROVA E TEMPO

ADICIONAL

DEFERIDO -

324981 PE – II DEFICIÊNCIA
VISUAL

LEDOR DE
PROVA, TEMPO

ADICIONAL E
NOTEBOOK COM

PROGRAMA
JAWS PARA
REDAÇÃO

PARCIALMEN
TE DEFERIDO

NO MOMENTO O
CENTRO DE SELEÇÃO

NÃO DIPÕE DE
NOTEBOOK COM

PROGRAMA JAWS,
FICANDO POR ORA

IMPOSSIBILITADO DE
ATENDER ESSA
SOLICITAÇÃO

215112 AAE DEFICIÊNCIA
FÍSICA

TEMPO
ADICIONAL, SALA

NO TÉRREO,
CADEIRA

CONFORTÁVEL E
MESA ESPAÇOSA

PARCIALMEN
TE DEFERIDO

NÃO TERÁ TEMPO
ADICIONAL, POIS

FALTOU EM SEU LAUDO
A JUSTIFICATIVA DO

MÉDICO, CONFORME
SUBITEM 8.1.3 DO

EDITAL DO CONCURSO

442844 PE – II DEFICIÊNCIA
FÍSICA

NÃO SUBIR
ESCADAS PARA
TER ACESSO AO

LOCAL DE PROVA

DEFERIDO -

Rua 16 esq. c/ Rua 12 n°. 97, Ed. CAPEMI – 1° andar, Centro. Goiânia-GO – CEP: 74015.020 – Fone: 3524-2535

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

COMISSÂO DE CONCURSO PÚBLICO

Legenda: PE – II = Profissional de Educação II
                AAE = Auxiliar de Atividades Educativas

Rua 16 esq. c/ Rua 12 n°. 97, Ed. CAPEMI – 1° andar, Centro. Goiânia-GO – CEP: 74015.020 – Fone: 3524-2535